MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 1 de 2

 OFÍCIO/SJMRI Nº 0141/2021                                                                       Em 2 de junho de 2021

Ao
Excelentíssimo Senhor
ALUÍSIO BRAZ
Vereador e Presidente da Câmara Municipal de Araraquara
Rua São Bento, 887 – Centro
14801-300 - ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Nos termos da Lei Orgânica do Município de Araraquara, encaminhamos a Vossa
Excelência, a fim de ser apreciado pelo nobre Poder Legislativo, o incluso Projeto de Lei que
autoriza a alienação, por licitação na modalidade concorrência, do imóvel público municipal de
matrícula nº 120.952, do Primeiro Cartório de Registro de Imóveis da Comarca de Araraquara,
e dá outras providências.

No ponto, a presente propositura tem por objetivo possibilitar a alienação da
área atualmente utilizada como estande de tiros pelo Tiro de Guerra de Araraquara (TG 02-002),
localizada na Vila Xavier.

Como é de notório conhecimento, o entorno do imóvel acima mencionado
encontra-se totalmente urbanizado, com considerável concentração populacional, razão por
que, assim, verifica-se a incompatibilidade de sua utilização enquanto local para prática de tiros
e utilização de armas de fogo – sendo mesmo medida de prudência e de implementação de
segurança pública a não utilização de tal imóvel para essa finalidade.

Nesse sentido, é de se ressaltar que os responsáveis pelo Tiro de Guerra de
Araraquara já manifestaram tal preocupação à Administração Municipal, estando favoráveis à
alienação do imóvel público municipal mediante a contrapartida de construção de novo estande
de tiro em local fora do perímetro urbano – contrapartida essa que seria viabilizada com os
recursos auferidos com a alienação ora proposta.

Assim, tendo em vista as finalidades a que o Projeto de Lei se destina,
entendemos estar plenamente justificada a presente propositura que, por certo, irá merecer
a aprovação desta Casa de Leis.

Por julgarmos esta propositura como medida de urgência, solicitamos seja o
presente Projeto de Lei apreciado dentro do menor prazo possível, nos termos do art. 80 da
Lei Orgânica do Município de Araraquara.

Valemo-nos do ensejo para renovar-lhe os protestos de estima e apreço.

Atenciosamente,

EDINHO SILVA

Prefeito Municipal

                                          MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 2 de 2

PROJETO DE LEI Nº

Autoriza a alienação, por licitação na
modalidade concorrência, do imóvel público
municipal de matrícula nº 120.952, do
Primeiro Cartório de Registro de Imóveis da
Comarca de Araraquara, e dá outras
providências.

Art. 1º Fica desafetado do uso especial o imóvel público municipal de matrícula
nº 120.952, do Primeiro Cartório de Registro de Imóveis da Comarca de Araraquara, estando
o Poder Executivo autorizado a aliená-lo, mediante licitação na modalidade concorrência.

§ 1º A avaliação do imóvel de que trata o “caput” deverá ser atualizada pelo
órgão competente da Prefeitura do Município de Araraquara previamente à abertura do
certame licitatório, levando-se em conta as condições de mercado vigentes na ocasião.

§ 2º A alienação de que trata o “caput” deste artigo se dará “ad corpus”,
conforme o § 3º do artigo 500 da Lei Federal nº 10.406, de 10 de janeiro de 2002 (Código Civil).

Art. 2º As despesas com a execução desta lei onerarão as dotações
orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 3º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

PAÇO MUNICIPAL “PREFEITO RUBENS CRUZ”, 2 de junho de 2021.

EDINHO SILVA
Prefeito Municipal

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: Z1C3X7D1J7N2Z5S3
		2021-06-01T19:52:01-0300

		2021-06-01T19:52:01-0300

		2021-06-01T19:52:01-0300

		2021-06-01T19:52:01-0300

		2021-06-01T19:52:01-0300

		2021-06-01T19:52:01-0300

		2021-06-01T19:52:01-0300

		2021-06-01T19:52:01-0300

		2021-06-01T19:52:01-0300

		2021-06-01T19:52:01-0300

		2021-06-01T19:52:01-0300

		2021-06-01T19:52:01-0300

		2021-06-01T19:52:01-0300

		2021-06-01T19:52:01-0300

		2021-06-01T19:52:01-0300